АДМИНИСТРАЦИЯ
ИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  14  февраля 2025 г.						                                   № 12
«О запрете выхода людей (выезда техники) на лед водных объектов в период становления льда и его интенсивного таяния»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением КЧС и ПБ Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района от 14.02.2025 года № 2 «О предпринимаемых мерах, направленных на обеспечение безопасности жизни и здоровья населения на водных объектах Кольского района в зимний период 2025 года», в целях предупреждения несчастных случаев на водоемах в зимний период, администрация Ильевского  сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
постановляет:

1. Запретить выход людей и выезд механических транспортных средств на лед в границах Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, в период становления и таяния льда при толщине льда менее 10 сантиметров.
2. В целях проведении профилактической работы по предотвращению несчастных случаев на водных объектах в зимний период:
2.1. Активно использовать для информации населения официальный сайт и группы в социальных сетях Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области в сети Интернет.
2.2. Организовать подготовку и распространение среди населения листовок и памяток «Меры безопасности на льду» и «Меры безопасности при рыбной ловле».
2.3. Информировать население Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области об административной ответственности за нарушение запрета выхода или выезда на лёд в запрещенных местах.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:
3.1. Организовать среди работников проведение разъяснительной работы по вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах в период становления, таяния льда и правилам поведения на водных объектах.
3.2. Организовать проведение бесед с рыбаками, любителями подледного лова и владельцами самоходных транспортных средств по мерам безопасности на льду.
3.3. Использовать для вызова служб спасения в чрезвычайных ситуациях следующие номера телефонов – 112, 01, 02, 03, 5-00-30.
4. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни, здоровья людей на водных объектах в зимний период 2025 года на территории Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее – План).
5. Ведущему специалисту администрации Ильевского сельского поселения Нестеровой О.В.:
5.1. Выполнить комплекс мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период Плана, указанного в пункте 4 настоящего постановления.
5.2. Проверить наличие ранее установленных на участках массового выхода людей на лед, запрещающих знаков или аншлагов «Выход на лед запрещен».
7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Калачевскому району учесть необходимость соблюдения гражданами требований пункта 1 настоящего постановления при осуществлении деятельности по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности.
8. Настоящее постановление подлежит обнародованию и опубликовании на официальном сайте Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ильевского
сельского поселения                                                                     И.В. Горбатова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ильевского сельского поселения
Калачевского муниципального района
Волгоградской области от 14.02.2025 № 12

П Л А Н
мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни, здоровья
людей на водных объектах в зимний период в 2025 года
на территории Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	Организация разъяснительной работы с работниками организаций по вопросам безопасности на водах
	в течение года
	Руководители организаций

	2
	Организация взаимодействия с гидро - метеостанцией для получения регулярной информации о состоянии ледяного покрова в период ледостава и весеннего таяния льда
	по сезонам года
	Ведущий специалист
Нестерова О.В.

	3
	Организация взаимодействия со спасательной службой ГИМС МЧС России по Волгоградской области
	постоянно
	Ведущий специалист
Нестерова О.В.

	4
	Установка в наиболее опасных местах предупреждающих аншлагов и плакатов о запрете купания и запрещении выхода людей на лед
	по сезонам года
	Председатель КЧС и ПБ Павлова А.И.,
ведущий
специалист
Нестерова О.В.

	5
	Опубликование на официальном сайте администрации информации:
- о запрещении и опасности выхода людей на лед в период ледостава и весеннего таяния льда;
- о запрете купания в водоемах на территории муниципального образования
	по сезонам года

	Председатель КЧС и ПБ Павлова А.И.,
ведущий
специалист
Нестерова О.В.

	6
	Информирование населения на официальном сайте и в группах администрации в социальных сетях о правилах поведения людей на водоемах
	по сезонам года

	Ведущий специалист
Нестерова О.В.